



Jún plný slávností

Tohtoročný jún bol na slávnosti bohatší než obvykle býva ktorýkoľvek z jeho „bratov – mesiacov“.

- Na 8. júna v tomto roku pripadli tradičné jarne slávnosti s chorovodom Omilienci a otváraním studničiek. Deň predtým sme pri príležitosti 55. výročia úmrtia spomínali na nášho maliara Jana Hálu

(čítajte na str. 2 - 3).

- Koniec mesiaca zase patrilo desiatemu výročiu vzniku Diecézneho centra Premeny a otvoreniu jeho nových priestorov, ktoré posvätil biskup Štefan Sečka

(viac na str. 4 - 5).

- 17. mája sa uskutočnila aj spomienková slávnosť na katolíckeho kňaza a básnika Janka Silana, pri príležitosti 30. výročia jeho úmrtia

(str. 9).



● Pri príležitosti desiateho výročia Diecézneho centra sa konala sv. omša na Námestí slobody.



● Pamiatku maliara Jana Hálu si zástupcovia obce i hostia z Blatnej uctili i pri novom pamätníku na miestnom cintoríne.



● Členovia FZ Stráne počas vystúpenia na slávnosti Jar vo Vážci – otváranie studničiek.



● Jar vo Vážci - chorovod Omilienci a sprievod obcou.



Pamätník pre majstra Hálu i kniha spomienok



● Hostia z Blatnej počas slávnosti venovanej pamiatke majstra J. Hálu.

*Omilienci chodia, za ruky sa vodia...
A pred pánom Háloom brána maľovaná, ta-
dial' sa prechodí čel'ad' vyberaná...*

Takto dňa 17. mája 1959 spieval dedinou chorovod Omiliencov, keď prišli z Hálovej rodiny oznámiť, že milovaný majster pred pár minútami po zákernej chorobe odišiel od nás navždy. Vzápätí sa z veže kostola rozozvučali zvony a ženy i dievčatá spievajúce v chorovode, ako aj občania z celej dediny, ktorí sa pozerali na Omiliencov, sa mlčky, so slzami v očiach, so smútkom na duši, rozišli do svojich príbytkov.

V tomto roku sme si pripomenuli už 55. rokov od úmrtia Jana Hálu. Miestny odbor Matice slovenskej (MO MS) pri tejto príležitosti zorganizoval spomienkovú slávnosť, ktorá sa uskutočnila 7. júna.

Pripomenúť si veľkú osobnosť našej kultúry prišli nielen zástupcovia obce a MO MS, ale aj deväť členná delegácia z družobného mesta Blatná – rodiška Jana Hálu – na čele so zástupcom starostu Pavlom Ounickým. Slávnosť

začala v Galérii J. Hálu, kde si hostia mohli prezrieť expozíciu aj maliarovu drevenicu a vypočuť autentické spomienky na umelca od ľudí, ktorých maľoval a ktorí ho poznali.

Slávnosť pokračovala na miestnom cintoríne, kde bol pri príležitosti výročia úmrtia J. Hálu osadený pamätník. Zazneli pri ňom slová vďaky, piesne i verše, ktorými prítomní vyjadrili úctu a vďaku maliarovi, čo ovplyvnil život nejedného Važťana. Späťosť Hálu s podtatranským krajom zdôraznila v príhovore aj predsedníčka MO MS Margita Hybenová: „Jan Hála spolu s obyvateľmi tejto obce vytvoril jedinečnú pamiatku doby, v ktorej žil a tvoril, keď sa sem ako náhodný turista v roku 1923 zastavil. Učaroval mu krásny podtatranský kraj so siluetou Vysokých Tatier. Na jeho obrazoch je zachytený život ľudí v tomto kraji pri každodennej práci i zábave. Každý kultúrny národ si svoje dediny uctí a váži, aby súčasná generácia nadviazala na tú predchádzajúcu a túto jedinečnosť zachovala a odovzdávala nasledujúcim generáciám. Týka sa to aj našej obce, jej života, krásy, kroja, a túto

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)



● Na „nášho“ maliara spomínali ľudia, ktorí ho poznali a ktorých maľoval.



JAN HÁLA sa narodil 19. januára 1890 v Blatnej. Po absolvovaní obecnej školy vyštudoval Gymnázium v Českých Budejoviciach, kde v roku 1909 maturoval. V rokoch 1910 – 1915 študoval na Akadémii výtvarných umení v Prahe. V roku 1922 usporiadal prvú väčšiu samostatnú výstavu v okresnom dome v Blatnej, ktorá bola zameraná najmä na portréty a krajinu. V roku 1923 odchádza s priateľom na Slovensko, kde spoznal obec Važec, do ktorej sa zamiloval a stala sa mu novým domovom a obrovskou inšpiráciou. Prežil tu aj tragickú udalosť, keď v roku 1931 starý Važec takmer vyhorel, ale jeho drevený dom sa ako jeden z mála zachoval. Ďalšou ranou osudu bol rozpad Československa a Hála bol vypovedaný do Čiech. Na základe početných žiadostí obyvateľov Važca mu bol v roku 1940 povolený návrat do Važca. Životná cesta veľmi činného umelca sa uzavrela 17. mája 1959 v jeho milovanom Važci. Na mieste, kde Jan Hála prežil detstvo a kde stál jeho rodný dom, bola 28. októbra 2011 odhalená pamätná busta. V tomto roku pribudol pamätník aj na važeckom cintoríne.

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

kultúru sa snaží zachovať aj náš miestny odbor MS, ktorý tu pôsobí už vyše štvrtstoročie. A my sme sa rozhodli zachovať pamiatku na nášho maliara Jana Hálu aj tým spôsobom, že sme mu navrhli pamätnú tabuľu na našom cintoríne, osadenú do tatranskej žuly, hneď vedľa nášho spisovateľa Štefana Rysuľu, s ktorým boli kamaráti, aby ďalším generáciám pripomínala svetlú históriu našej obce.

Jan Hála svojou jedinečnou tvorbou a prístupom k životu našej obce prispel k jej popularite, vďaka nemu je Važec známy i v širokom okolí, ba aj za hranicami, a zase vďaka Važcu sa majster Hála stal známy vo výtvarných kruhoch nielen u nás. Diela majstra Hálu sú ukotvené v kráse prírody a kráse ľudí, a preto sú stále vyhľadávané. Nech tento pomník pripomína našu úctu a vďaka majstrovi Hálovi. Poďakovanie patrí aj realizátorom tohto projektu - Urbáru Važec, obecnému úradu a najmä súkromnému podnikateľovi Michalovi Michalíčkovi, ktorý dal tomuto dielu konečnú podobu. Nech spomienka na nášho maliara bude aj v srdciach ďalších generácií Važčanov.“

Pri príležitosti spomienky na majstra Hálu dostala provizórnu podobu aj pripravovaná publikácia z pera Anny Tóthovej – Jan Hála v spomienkach. „Táto malá zbierka spomienok je zostavená z výpovedí žijúcich Važčanov, ktorých maľoval, svojou tvorbou ovplyvnil, ktorí ho poznali a s úctou i vďakou na neho spomínajú. Úprimne ďakujem všetkým, ktorí mi ochotne a radi vyrozprávali svoje zážitky i spomienky a poskytli aj cenný obrazový materiál. Zároveň si týmto dovoľujem osloviť aj ďalších ľudí, ktorí by mali záujem prispieť – či už spomienkami, alebo fotografiami, či obrazovým materiálom. Budem mať veľkú radosť, ak sa publikáciu podarí vydať a poslúži každému, kto sa zaujíma o kultúru a umenie,“ dodala autorka. (red)

Foto: mm



„Bolo to 6. júla 1923, keď sme s priateľom maliarom Hildprantom odcestovali z rodného mesta Blatná, aby sme strávili niekoľko týždňov v hrách, na východe našej republiky... Netušil som, pravda, vtedy, keď som začínal túto cestu, že tak osudovo zasiahne do môjho života, nepomyslel som si vtedy, ako úzko ma zviaže neďaleká budúcnosť so slovenskou zemou. Nenazdal som

sa, že sa náhlím do náruče dedinky podtatranskej, ktorej krása ma tak chytila za srdce, že som zabudol na celý svet... Bolo prvého augusta 1923, v krásny slnečný deň, keď som prišiel do Važca. Plný nádeje i obáv zároveň, ponáhlal som sa zo stanice dolu do dediny. Spolovice s radosťou i spolovice s nedôverou, díval som sa na jej dve biele veže, ktoré akoby strážili stádo malých striech natisnutých k sebe v radoch dreveničiek a stodôl. Tráva voňala, na pastvinách popri ceste deti pásli husy. Ale aké deti! Tie staré klobúčky do hneďa ošúpané s červe-

nými haraskami, ako im pristanú k buclatým tváričkám... Môj sen – nájsť rýdzich Slovanov, ktorí neodložili svoju svojráznu kultúru – sa splnil... To všetko prehovorilo ku mne mocným hlasom – zaburácala mi hlavou pieseň o sile slovenského rodu a jeho krvi. Umienil som si, že sa budem snažiť tú pieseň zhmotniť, zachytiť ju v kresbách a maľbách, pretvoriť do rytmu čiar a akordov farieb. Chcem ukázať svetu tento ľud, jeho poéziu a predstaviť celý jeho život. Uprostred slobodnej tatranskej prírody...“

Jan Hála

Otváranie studničiek 2014



Podujatiu Jar vo Važci – otváranie studničiek sme tohto roku priradili už poradové číslo 21. Aj tohtoročný scenár vychádzal z tradície – najprv prešiel obcou (spred evanjelického kostola po ulici Vernárskej a Hlavnej) chorovod Omilienci so sprievodom hostí i účinkujúcich a program pokračoval na Námestí slobody. Predstavili sa v ňom deti zo súboru Podkrivánček, FZ Stráne, „Lienky“ z aerobiku a hostujúca folklórna skupina Sliačanka (L. Sliače). V príhovoroch pozdravili hostí zástupca starostu Važca Zdeno Baráni, zástupca starostu družobného mesta Blatná Pavel Ounický, riaditeľ-

ka Domu Matice slovenskej v Rožňave Zlatica Halková a riaditeľ Domu MS v L. Mikuláši Marek Nemec. Aj tohto roku prijali pozvanie „Blatňáci“ a v 9 člennej delegácii nechýbal člen Rady mesta Blatná Jozef Hosergr, tajomníčka Jana Kroupová, či zástupcovia Základnej školy J. A. Komenského, ktorá je družobnou školou s našou ZŠ s MŠ. Hostia z Blatnej sa okrem nedeľnej slávnosti zúčastnili aj sobotňajšej spomienky na Jana Hálu, navštívili miestne múzeum, absolvovali stretnutie s poslancami a zástupcami školy i výlety do okolia. (red)

Foto: mm

Podakovanie

Podujatie Jar vo Važci a spomienkovú slávnosť za majstrom Háloom pripravili a sponzorsky prispeli: Diecézne centrum Premeny, PD Važec, PZ Kriváň, Urbár pozemk. spol. Važec, Galéria P. M. Bohúňa L. Mikuláš, MO Matice slovenskej, FZ Stráne, ZŠ s MŠ. ĎAKUJEME.

Diecézne centrum oslávilo dekádu úspešného fungovania



● Pozvanie na oslavy desaťročnice prijali nielen občania obce, ale i mnohí hostia.

Posledná júnová sobota plná slnka bola ideálnym dňom na oslavy 10. výročia fungovania tunajšieho Diecézneho centra pre mládež. Počas dňa otvorených dverí si mohli návštevníci prezrieť priestory centra, aj novovybudované Domu prijatia, ktoré posvätil biskup Štefan Sečka. Súčasťou osláv bola svätá omša na Námestí slobody, diskusia o vzniku centra, jeho súčasnosti a plánoch do budúcnosti i koncerty gospelových kapiel My Way a eSPé.

Vzniku Diecézneho centra mládeže predchádzala rekonštrukcia budovy bývalej katolíckej školy, ktorá sa dlhšie nepoužívala. Po projektovej príprave a získaní finančných prostriedkov z grantov z nadácií zo zahraničia i Slovenska a príspevkov ďalších darcov sa začala rekonštrukcia budovy spojená s nadstavbou. Rekonštrukčné práce začali na jar roku 2003 a pokračovali až do leta 2004. Stará strecha sa zhodila a po spevnení múrov sa nadstavilo poschodie s ubytovacou časťou. Prízemie sa upravilo na jedáleň s kuchyňou, ďalej s prednáškovou a spoločenskou miestnosťou. Po zbúraní starej budovy bývalých školských dielní vyrástol oproti Diecéznemu centru Dom prijatia (priestory pre dobrovoľníkov a klubovú činnosť), ktorý bol v tomto roku dokončený, posvätený biskupom a odovzdaný do užívania.

Pri „zrode“ centra stál kňaz Ján Buc, ďalej fungovalo i počas pôsobenia Vladimíra Dzurendu, i v súčasnosti s kňazmi Cyrilom Hamrákom a Marekom Uličným, ktorý je duchovným správcom centra. Riaditeľom centra je Ľubomír Lorenčík.

Diecézne centrum voľného času vo Važci poskytuje služby na uspokojenie potrieb detí a mládeže v oblasti záujmového vzdelávania realizované v kresťanskom duchu na území celej Spišskej diecézy (Orava, Liptov, Spiš). Pomáha vytvárať podmienky pre užitočné trávenie voľného času detí a mládeže so zameraním na rôzne aktivity (duchovné cvičenia, výchovný program pre deti a mládež, kultúrne podujatia, športové a turistické aktivity, výchova ľudských a duchovne zreých osobností).

Výber z aktivít DCM vo Važci – Diecézna animátorská škola, Líderská animátorská škola, krúžková činnosť s deťmi z obce (počas školského roka, 4 – 5 krúžkov týždenne), sústreďenia študentov Katolíckej univerzity, duchovné obnovy cirkevných škôl, Spišnet (stretnutia vedúcich spoločenstiev Spišskej diecézy), kurzy, letné tábory, pracovné a organizačné stretnutia.

K desaťročnici... alebo Premeny v premenách

Písmo hovorí, aby sme postáli na našich cestách...

Priznám sa Vám, nie som veľmi na oslavy a výročia. Skôr sa teším stretnutiu s ľuďmi, a tak beriem aj toto naše výročie desaťtich rokov ako príležitosť. A toto je asi to správne slovo, ktoré vystihuje môj pocit. Príležitosť sa zastaviť a pozrieť sa znova na svoje korene, začiatky a urovnať ich s víziou, kam kráčame. Ako rozprávame v téme o hriechu – či ne-

míname cieľ. Preto oslavy nášho centra Premeny beriem ako príležitosť zastaviť sa a znova sa vrátiť k prvotnej horlivosti a znova sa pozrieť na cieľ. Vybudovaním Centra pre mládež v Spišskej diecéze sa začalo tvoriť čosi nové.

Už v roku 2000 otec biskup František Tondra zriadil Komisiu pre mládež v Spišskej diecéze, ktorá mala sídlo spočiatku na Spišskej Kapitule, ale neskôr sa preniesla do Važca, kde sa podarilo zrenovovať starú cirkevnú školu, ktorá bola takmer v rozpade. V roku 2004 bolo požehnané nové Centrum pre mládež. Dostalo nádherné meno – Premeny, aby nieslo už v samom mene svoje poslanie – ide o srdce človeka, ktorého sa dotýka Boh. Začali tu slúžiť dobrovoľníci v komunite a tak vzniklo spoločenstvo Premeny. Dodnes vytvárajú zázemie pre službu mladým a sú pravou rukou pre kňazov, ktorí tu pôsobia a pre mladých, ktorí prichádzajú.

Ak chceme nazrieť ďalej do minulosti a objaviť aspoň z časti, ako si Otec pripravoval toto miesto, vidíme prvého važeckého farára a básnika Janka Silana, ktorý tu prinášal obeť 35 rokov. Prišiel do Važca v roku 1949 a keď sa pýtal biskupa Vojtaššáka, či bude tu len prechodne, povedal mu, že „vás odtiaľ vynesú na mórach“. Prorokoval. V roku 1984 Janko zomrel, aby o dvadsať rokov neskôr mohlo na mieste jeho obety vyrásť Diecézne centrum pre mládež.

(Pokračovanie na nasledujúcej strane)



● Biskup Štefan Sečka posvätil nové priestory Domu prijatia.

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

Ročne ho na viacdnových duchovných obnovách navštívi okolo 3 000 ľudí. Za desať rokov je to počtom jedno okresné mesto. To je niečo, čo vidíme, keď aj stretieme niekoho, kto nám po rokoch povie, že vo Važci prežil obrátenie a Boží dotyk. Sú to len úlomky z mozaiky obrazu, ktoré nám sem-tam Boh ukáže. Viac je toho neviditeľného ovocia. To nás dnes chce upriamiť na Cieľ, že robíme pre večnosť. Preto aj krízy a ťažkosti, ktoré denne prežívame, majú svoj význam. Sú pre nás potrebné, aby sme išli ďalej. Nie podľa seba, ale podľa Božej vôle.

Marek Uličný,
duchovný správca
Diecezneho centra mládeže
Premeny vo Važci

Ako to začalo?

Pamätám si, keď som stál pre starou školou vo Važci, tak som pred sebou videl časom a ľudskou rukou zničenú budovu. Okná boli rozbité, cez strechu pretekalo dovnútra a v odkvapových žlaboch rástli stromčeky a buriňa. V mojom srdci ale vtedy znelo, že to je ono. Trošku som sa preľakol, lebo to bola budova asi v najhoršom stave zo všetkých ponúkaných. Kdesi vo vnútri som naozaj prežíval, že to je miesto pre mladých. V srdci diecézy....

Pamätám si na prvú sv. omšu s mladými. Keď začali spievať a videl som úsmev na tvári farníkov z Važca, bol som veľmi šťastný a povedal som si: Stálo to za to! Dnes, po desiatich rokoch, si to neustále hovorím: Stálo to za to! Teším sa z každej akcie, z každého človeka, ktorý môže v centre prísť bližšie k Bohu a zažiť premenu. Viem, že tých premien v centre Premeny bolo veľa a verím, že ich ešte veľa bude.

Ján Buc, zakladateľ centra
Foto: mm, archív DC

Výsledky volieb do orgánov Urbáru, pozemkového spoločenstva Važec na roky 2014 – 2019

Volby do orgánov spoločenstva sa konali na XXV. zhromaždení dňa 5. 4. 2014 a na čiastkovej schôdzi XXV. zhromaždenia dňa 24. 5. 2014. Nižšie sú uvedené celkové výsledky volieb, čiastkové výsledky boli uverejnené v minulom čísle obecných novín.

Kandidát na funkciu predsedu Urbáru	počet hlasov	%	poznámka
Ing. Daniel Šeďo, Hurbanova 816, Važec	17 500	64,63	zvolený
Kandidáti na funkciu člen výboru			
Ing. Ivan Ferienc, Žiarska 635/4, L. Mikuláš	17 455	64,46	zvolený
Ing. Zdenko Profant, Dr. Mašurku 928, Važec	16 693	61,65	zvolený
Ing. Ján Šingliar, L. Štúra 451, Važec	16 003	59,10	zvolený
Mária Jakubčíaková, Podkrivánska 828, Važec	15 392	56,84	zvolená
JUDr. Ľubomír Lištiak, Na Harte 9, Važec	13 547	50,03	zvolený
Ján Profant, Široká 736, Važec	9 586	35,40	nezvolený
Michal Michalíček, L. Štúra 454, Važec	9 518	35,15	nezvolený
Milan Bartko ml., Na Pastierskych 126, Važec	7 604	28,08	nezvolený
Kandidát na funkciu predsedu dozornej rady			
Vladimír Lištiak, Na Harte 5, Važec	17 902	66,11	zvolený
Kandidáti na funkciu člen dozornej rady			
Anna Križanová, L. Štúra 436, Važec	16 241	59,98	zvolená
Ján Goč, Hlavná 486, Važec	15 703	57,99	zvolený
Milan Šeďo, Hlavná 507, Važec	4 477	16,53	nezvolený

SEM A TAM PO HORNOM LIPTOVE

Kancelária MAS Horný Liptov pripravila na leto aktivitu nazvanú SEM A TAM PO HORNOM LIPTOVE, ktorej cieľom je spoznávanie obcí Horného Liptova a ich zaujímavostí. Do spoznávania regiónu sa môžu zapojiť deti, študenti, rodiny s deťmi, domáci aj návštevníci. Peši, autom alebo na bicykli. Podstatou putovania SEM A TAM... je navštíviť obce horného Liptova a nájsť odpovede na otázky, ktoré sú zapísané v cestovateľskom pase. Pre každú obec sme v spolupráci s jej vedením vybrali jednu zaujímavosť, ktorú môžu cestovatelia spoznať len ak obec navštívia. Ako dôkaz návštevy obce zís-

kajú cestovatelia do cestovateľského pasu pečiatku s obrázkom svišťa, ktorý je maskotom SEM A TAM... Zoznam miest, kde sú pečiatky umiestnené, je v cestovateľskom pase a na www.hornyliptov.sk. Putovať a objavovať nepoznané krásy a zaujímavosti nášho regiónu môžete od júna do septembra 2014. Úspešní cestovatelia získajú certifikát a tí, ktorí navštívia všetky 25 obcí a získajú všetky pečiatky, budú zaradení do žrebovania o zaujímavé vecné ceny. Cestovateľské pasy si môžete vyzdvihnúť v Kancelárii MAS Horný Liptov. Úplný zoznam miest, kde môžete cestovateľské pasy získať, je zverejnený na www.hornyliptov.sk.

Putovať po hornom Liptove a zbierať pečiatky môžete už od 15. júna 2014.
Ingrid Pavlíková, MAS Horný Liptov



● Minulosť...



● ...súčasnosť.



Kosci bojovali o majstrovský titul

Posledné májové popoludnie sa areál amfiteátra vo Východnej stal dejiskom druhých neoficiálnych majstrovstiev v ručnom kosení trávy, ktoré spoločne organizovali občianske združenie Dobrá Východná a obec Východná. O titul majstrov v kosení bojovali okrem domácich družstiev aj naši poľovníci z PZ Kriváň. V konečnom poradí obsadili tretie miesto. Podľa odbornej poroty bol najlepším koscom z nášho tímu Milan Bartko ml.

Každý z účastníkov dostal vecné ceny, ktoré venovala obec Východná a víťazi (domáce družstvo z VPS Východná) si odniesli aj putovný pohár. Atmosféru podujatia príjemne doplnili aj speváci z FSK Kriváň a tanečná skupina Habadej s ukázkami ľudových tancoz zo Slovenska. (mm)



Evanjelický spevokol reprezentoval

• Tradičné stretnutie spevokolov Liptova v evanjelickom kostole v L. Jáne sa tento rok konalo 22. júna 2014. Ako každoročne sa tohto stretnutia zúčastnil aj spevokol nášho evanjelického cirkevného zboru. Tento rok sa niesol v duchu veľkonočnom. Každý spevokol zaspieval jednu pieseň s veľkonočnou tematikou. Náš „važecký“ spevokol vystúpil s piesňou Golgota, ktorá odznela aj počas veľkonočných sviatkov v evanjelickom kostole vo Važci, a s novou piesňou Môj Ježiš, si spásou. Zaujímavosťou bolo, že rovnakú pieseň Golgota spieval aj spevokol Jordán z Východnej. V podaní važeckého spevokolu zaznela táto pieseň v náročnej štvorhlasnej úprave. Spevokol z Východnej ju zasa podal v „mládežníckej“ úprave s doprovodom gitary. Bola to ukážka toho, že rovnaká pieseň sa dá podať v rôznych a zároveň pekných úpravách.

• V Liptovskom Jáne sa tohto roku predstavilo spolu 15 spevokolov a všetci, ktorí sa tejto akcie zúčastnili aj po minulé roky, sa mohli presvedčiť, že úroveň tohto podujatia rastie z roka na rok. Teší nás, že v rastúcej speváckej konkurencii sa nestratil ani náš cirkevný spevokol a aj takýmto spôsobom už niekoľko rokov úspešne reprezentuje náš cirkevný zbor.

• Koncom júna (29. 6.) sa členovia spevokolu zúčastnili aj slávnostných služieb Božích v Spišskom Podhradí,

kde si predstavitelia Evanjelickej cirkvi augsburského vyznania (ECAV) pripomenuli významnú udalosť – 400. výročie konania Spišskopodhradskej synody. Na službách Božích vystúpil aj spojený spevokol z Važca a Východnej. Poslúžil jednou piesňou v chráme Božom a druhou pri odhalení pamätnej tabule. Okrem spojeného spevokolu tu vystúpil aj spevácky zbor rímskokatolíckej cirkvi v Spišskom Podhradí a Posaunenchor z Mníška nad Hnilcom. Spomienkove

bohoslužby sa zúčastnil aj generálny biskup evanjelickej cirkvi Miloš Klátik, predsedajúci biskup ev. cirkvi v Maďarsku Péter Gáncs, ktorý poslúžil kázňou slova Božieho a biskup ev. luteránskej cirkvi na Ukrajine Sergej Maševský. Bohoslužby sa zúčastnil aj bývalý prezident SR Ivan Gašparovič. Sme radi, že sme mohli poslúžiť v cirkevnom zbore, kde je zborovou farárkou naša rodáčka Monika Vdovjaková, a tak obohatiť tieto spomienkové služby Božie. (vr)

Štatistické zisťovanie o zdraví

Slovenská republika sa prostredníctvom Štatistického úradu SR zapojila do realizácie Európskeho zisťovania o zdraví 2014 (EHIS 2014), ktoré v týchto rokoch prebieha vo všetkých členských štátoch Európskej únie. Cieľom zisťovania EHIS je vytvoriť spoločný rámec na systematickú tvorbu štatistík krajín Európskej únie o zdravotnom stave obyvateľov EÚ. Jeho realizáciou sa získava harmonizovaný zdroj údajov o zdravotnom stave, zdravotnej starostlivosti a faktoroch ovplyvňujúcich zdravie v krajinách Spoločenstva. To umožňuje nielen analyzovanie zdravotného stavu populácie na Slovensku, ale aj medzinárodné porovnávanie Slovenska v rámci EÚ.

Na Slovensku bolo do zisťovania pre rok 2014 vybraných viac ako 350 obcí,

medzi nimi aj naša obec. Do zisťovania je zaradených takmer 7 700 domácností.

Zisťovanie sa uskutoční od 1. júla do 31. decembra 2014. V tomto období vybrané domácnosti v našej obci navštívi pracovník poverený funkciou opytovateľa, ktorý je povinný preukázať sa v domácnostiach služobným preukazom Štatistického úradu SR. Všetky informácie a názory, ktoré v rámci tohto zisťovania domácnosti opytovateľom poskytnú, budú anonymné a použité výlučne na štatistické účely. Ochranu dôverných údajov upravuje zákon č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike. Za ochranu dôverných údajov zodpovedá Štatistický úrad SR. Podrobnejšie informácie sa môžete dozvedieť na stránke ŠÚ SR na adrese www.statistics.sk alebo telefonicky na t. č. 041/51 13 210. (red)

Ej, hora, hora...

„Kam čert nemôže, tam pošle ženu“ – hovorí jedno príslovie. A splnilo sa! Minule Alžbeta, teraz Žofia.

Samozrejme, nejde o konkrétne dámy. Hovorím v prvom prípade o veternej smršti z 19. 11. 2004 (meniny mali Alžbety). Tá ukázala svoju silu impozantným spôsobom. V priebehu ani nie celej pol hodiny vyvrátila a polámala stromy na ploche 329 ha v množstve 89 787 m³ v užívaní UPS Važec.

Počas lesníckej praxe som už zažil všeličo, ale pri obhliadke tejto kalamity mi – obrazne povedané – padla sánka. Krajina tak radikálne zmenila výzor, že občas som mal problém presne identifikovať miesto, kde sa práve nachádzam. Po počiatočnom úžase, a priznám, že aj pocite ľútosti, sa začala cesta za odstraňovaním následkov kalamity. Tá trvala niekoľko rokov a nebola nijako ľahká. Situáciu následne sťažila kôrovcová kalamita dovtedy nepoznaných rozmerov. Tá nám odkrojila ďalších 92 761 m³ dreva na ploche 266 ha. Práve po desiatich rokoch sa UPS dostal do situácie, keď sme spracovávali už len sporadicky sa vyskytujúce sucháre a vývraty. Plochy po kalamitách boli na 90 % zalesnené, sčasti aj zabezpečené.

A vtedy začali meniny oslavovať Žofky! Žúr trval do predpoludnia 15. 5. 2014 do 19. hodiny večer. Následky sme s kolegami zisťovali niekoľko dní. Akoby som sa vrátil v čase. Znovu zaváňané cesty Štrbské Pleso – Podbanské, Koliesková cesta, cesta na Pavlovú, na Hrádok, Važecká cesta... Takmer všetky lokality boli zasiahnuté. Vichrica tentokrát neobišla ani biele plochy (bývalé pasienky) v časti Háje, Soliská, Kopy.

Čo sa týka lesných porastov, najviac sa ničivá sila vetra prejavila v časti medzi Cestou Slobody a Kolieskovou cestou. Tam starý les prakticky prestal existovať. Ďalej východná a južná časť Hrádku s odhadovanou kalamitou cca 2500 m³. Plochy nad Cestou Slobody od Troch studní po Pavúčiu dolinku – v tejto časti ostalo len torzo mladšieho porastu pod bývalou škôlkou Pavlová. Celkové množstvo kalamity v porastoch som určil na základe výmery poškodenej plochy a porastovej zásoby na 1 hektár určenej Plánom starostlivosti o lesy (LHP) – v porastoch mi vyšlo 14 000 m³.

Kalamita na bielych plochách sa dá

určiť iba odhadom, pretože by bolo obťažné zisťovať výmery kalamitísk a tiež nie je známa hektárová zásoba. Množstvo bolo odhadnuté na 16 000 m³ po konzultáciách s kolegom a orientačnom zakreslení poškodených plôch do mapy. Sčítané a podčiarknuté vychádza číslo 30 000 m³. Toto množstvo sa s istotou bude ešte viackrát upravovať, a ako bude postupovať spracovanie dreva aj spresňovať a približovať k skutočnosti.

V porovnaní s kalamitou v roku 2004 táto viac lámala ako vyvracala stromy s koreňmi a neušetrila ani mladé porasty. Tie, ktoré sme zakladali v rokoch 2006 – 2007. Jedná sa najmä o mladé smrekovce dosahujúce výšku 3 – 4 metre. Silný vietor narušil ich koreňový systém a os kmeňov vychýlil v uhle 60 a viac stupňov oproti normálu (90 stupňov). Vzhľadom k rastovej dynamike týchto porastov si myslím,

O čom píšete?

že väčšina jedincov sa zregeneruje, ale otázkou ostáva, aký bude tvar kmeňov v budúcnosti.

V súčasnosti sa aktivity UPS Važec zameriavajú na čo najrýchlejšie spracovanie a odvoz vyťaženého dreva. Na kalamitných plochách pracuje šesť pracovných skupín ťažbárov a dva harvestory. Vízia je taká, že ak všetko pôjde podľa našich predstáv, kalamitné drevo by mohlo byť spracované do konca tohto roka. Potom, alebo medzi tým, už bude treba „len“ uhádzať plochy, zalesniť, vyžínať... Skrátka, roboty vyše hlavy. Mám veľmi jasnú predstavu o tom, čo nás čaká a neminie, ale útechu hľadám v hesle: „Čo ma nezabije, to ma posilní“. Jedna kalamita tu už bola a som tu. Teda zatiaľ...

Lesu zdar!

horár Fero

Foto: mm



OZNAM

Na základe usmernenia a konzultácie s obvodným úradom životného prostredia obecny úrad oznamuje, že vlastníci, ktorí majú na lúke kalamitné drevo, sú povinní ho odstrániť na vlastné náklady. Na tento účel nepotrebnú žiadne povolenie od obce. Súhlas obce sa vydáva len na ťažbu stojacich stromov. Takáto ťažba dreva je však momentálne kvôli vegetačnému obdobiu (od 1. 4. do 30. 9.) ZAKÁZANÁ.

Vlastníci parciel sú pri spracovávaní kalamitného dreva povinní dodržiavať zákon o ochrane prírody a krajiny a zabezpečiť, aby pri čistení parciel od kalamitného dreva neboli poškodené stojace stromy, zdevastovaný okolitý terén a postihnuté miesta je nutné vyčistiť a konáre uhádzať do kôp. Identifikácia parcely v teréne je na zodpovednosť vlastníkov. Obec môže poskytnúť občanom na požiadanie stanovisko k spracovaniu kalamitného dreva po veternej smršti – po vykonaní obhliadky miesta a vyhotovení fotodokumentácie.

Z histórie obnovy činnosti pozemkového spoločenstva

V poslednom období rezonuje problematika ochrany pôdy a vodných zdrojov. Verejnosť sa domáha dôslednejšej legislatívnej ochrany jedinečných hodnôt prírody a národného bohatstva. Základom je poznanie a povedomie.

Preto dovoľte niekoľko poznámok nielen do kroniky obce, ale najmä pre dni budúce. Ide o naše korene. V minulom roku bol prijatý nový zákon č. 97/2013 Z. z. o pozemkových spoločenstvách, ktorý prináša niektoré zmeny. Pre nás sú závažné úvodné ustanovenia v § 2 zákona o historickom vývoji spolkov, založených po revolúcii v roku 1849. Naši otcovia vypudili z nášho chotára bývalú šľachtu Svätotajských i Smrečianskych a začali spolu hospodáriť na pasienkoch, lúkach a lesoch v spoločnom nedielnom spoluvlastníctve. To je základ nášho národného obrodenia a povedomia, ale to je aj základ nášho važeckého preciteneho vzťahu k pôde a k svojmu chotáru. Ale zriadením Tatranského národného parku zákonom č. 11/1947 Zb. SNR boli nám oddelené tatranské časti z nášho historického územia. Podtatranské obce sa týmto zásahom bránili.

A preto ihneď po prevrate 1989 sme začali uplatňovať naše historické práva. Naša obec spolu so Štrbou medzi prvými ešte v roku 1990 uplatnila svoje práva na naše historické územie. Až neskôr boli prijaté zákony o reštitúciách, o obnove činnosti urbárskych spolkov a tiež o zmenách v hospodárení poľnohospodárskych družstiev. Ako účastník a svedok týchto dní dovolil som si zaslať list 5. 3. 2014 vedeniu Pozemkového spoločenstva takto: (obdobné znenie s pripomienkami bolo zaslané legislatívnej komisii ministerstva)

K začiatkom obnovennej činnosti spolkov bývalých urbarialistov vo Važci po novembri 1989 pre poznanie historického vývoja ako priamy účastník uvádzam (Do úvodu stanov Pozemkového spoločenstva): Ihneď po prevrate, pre poznanie vlastníckych práv z podnetu vedenia JRD vo Važci, boli objednané kópie pozemkovej knihy k. ú. Važec. (Ide o majetok JRD, dnes je to v archíve Pozemkového spoločenstva.) Po vybilancovaní všetkých urbárskych a pasienkových spoločností bola zvolaná schôdza občanov Važca a zvolený prípravný výbor na čele s predsedom Matejom Lištiakom. Prípravný

výbor spolu so starostom J. Bednárom spracoval stanovy na obnovu vlastníckych práv občanov a obce Važec. Ministerstvo vnútra SR zaregistrovalo tento výbor, ktorého som bol členom. Registrácia petície Ministerstvom vnútra SR podľa zákona 83/1990 Zb. ešte v r. 1991, je základom obnovennej činnosti všetkých pasienkových a lesných spolkov na celom území obce, teda na území podľa pôvodného katastra Važec. V tejto petícii bola tiež požiadavka obnovy pôvodných hraníc obce.

Registrácia: Na základe tejto registrácie Ministerstvom vnútra boli uplatnené práva voči JRD, Štátnym lesom i voči TANAPU a to postupom a v lehotách podľa zákonov vydaných v roku 1991: § 37 zákona 330//91 Zb., ďalej podľa § 6 a § 22 zákona 229/91 Zb.

Postupovalo sa teda dôsledne podľa reštitučných zákonov a to postupom a v lehotách určených zákonmi. Nároky boli uplatnené za všetkých spoluvlastníkov a to na Pozemkovom úrade v Liptovskom Mikuláši za pozemky v k.ú. Važec a za pozemky v tatranskej časti na Pozemkovom úrade v Poprade. Registráciu Pozemkového spoločenstva Važec opätovne realizovali: Obvodný úrad a Pozemkový úrad v L. Mikuláši, ktorý podľa zákona č. 181/1995 Z. z. registroval obnovenú činnosť všetkých spolkov v obci, ktoré boli v 19. storočí založené podľa zákonného článku XIX/1898, pod spoločným názvom Urbár pozemkové spoločenstvo Važec, spoločenstvo s právnou subjektivitou.

Vydávanie pozemkov: Z pozemnoknižných zápisov vyplýva, že vlastníctvo býv. urbarialistov a spolkov nebolo odňaté. JRD nebolo vlastníkom týchto pozemkov, ale malo len právo družstevného užívania bez náhrady. Tiež Štátne lesy a TANAP lesné pozemky prevzali podľa zákona SNR 2/1958 Sb. SNR do odbornej správy, ale nie do vlastníctva.

Podľa pokynov ministra lesov a vodného hospodárstva Ing. Oberhausera Štátne lesy a TANAP vydali tieto pozemky pôvodným vlastníkom. Zástupcovia TANAP-u Ing. Pitoňák a JUDr. Grofik spísali zápisnicu o odovzdaní všetkých lesných častí z majetku TANAP-u do majetku a užívania Urbáru, pozemkovému spoločenstvu Važec. Tohto zápisu s predsedom Matejom Lištiakom som sa zúčastnil a sme

ho podpísali za všetkých spoluvlastníkov. Tento zápis je dôležitým aktom, na základe ktorého lesohospodár Ján Jurík začal konkrétne preberanie lesných častí podľa porastových máp a podľa pozemnoknižných vložiek a podľa jednotlivých kopcov. (Hranice majetku udržiavať a vyznačiť).

Pozemkový úrad v Poprade túto dohodu o vydaní lesných častí TANAP-om pôvodným vlastníkom schválil a vydal osobitné rozhodnutie pod značkou dr. Hy s tým, že vlastníctvo týmto aktom bolo obnovené v plnom rozsahu. Vlastníci vstupujú do práv pôvodných vlastníkov na základe notárskych rozhodnutí o dedičstve. Podľa pozemkovej knihy vlastníctvo nebolo odňaté.

Tieto dohody o vydaní pozemkov a lesov TANAP-om a rozhodnutie Pozemkového úradu v Poprade sú dôležité právne akty o obnove pôvodných práv členov pozemkového spoločenstva na území pôvodného k. ú. Važec (teraz k. ú. Štrbské Pleso) a to ešte v roku 1991. Tieto skutočnosti sme prerokovali na Pozemkovom úrade v Poprade s predsedami Urbáru Važec. (Niektorí vlastníci tatranských hôľných pasienkov následne uzavreli zmluvy o nájme s TANAP-om).

Pri aplikácii nového zákona 97/2013 Z. z. treba poznať a rešpektovať doterajší vývoj o obnove vlastníckych práv. Základom sú zápisy v pozemkovej knihe. Keďže ide o aktivity jednotlivých spolkov, treba tieto zladíť a riešiť vnútornými predpismi a vzájomným rokovaním a až následne s orgánmi štátu. Tieto skutočnosti o obnove vlastníckych práv uvádzam ako priamy účastník a člen výboru a tiež ako vedúci právneho oddelenia Pozemkového úradu v Poprade od 1. 1. 1992. (Podpis)

Na členskej schôdzi PS 5. 4. 2014 som uviedol tieto skutočnosti o obnove činnosti všetkých spolkov vo Važci podľa zák. článku XIX/1898 - teda nie podľa § 4 ale podľa § 2 zákona č. 97/2013 Z. z.

Chránime si najkrajší chotár od Č. Váhu až po štít Kriváňa. To je historické dedičstvo našich otcov. Základom sú vlastnícke zápisy v pozemkovej knihe, ale aj dlhodobé užívanie tatranských pasienkov. Dúfam, že tento odkaz o našom spoločnom historickom dedičstve osloví nielen nový výbor pozemkového spoločenstva i nové vede-
(Pokračovanie na vedľajšej strane)

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

nie poľnohospodárskeho družstva, ale i budúcich poslancov obce. Skutočnosťou je, že na členskej schôdzi PD došlo k závažným zmenám. Skúsenosť otcov velí neoddeľovať sa, ale naopak spojiť sily na ochranu a zveľaďovanie rodnej zeme. (Urbár + PD).

V úvode tohto článku je zdôraznené, že obnova vlastníctva bola realizovaná spoločne pod vedením obce i spolkov a to na základe petičného práva. Spolky v obci vždy postupovali spoločne. Spoločne postupujme aj naďalej, pretože v tom bola vždy naša sila a tiež naša záchrana.

Tento príspevok vkladáme zároveň do kroniky našej obce ako závažné svedectvo.

JUDr. M. Hyben

Spomínali sme na Janka Silana

Upršaná sobota, 17. mája, pod Tatrami vo Važci bola naplnená jasom svedectva a odkazu kňaza a básnika Janka Silana, ktorý zomrel pred tridsiatimi rokmi, 16. mája 1984 vo Važci, kde pôsobil ako farár tridsaťpäť rokov. Slávnostnú sv. omšu v zastúpení diecézneho biskupa spolu s kňazmi z okolia celebraval Mons. Anton Tyrol, generálny vikár. Vo svojej homílii priblížil dobu temna, kedy Janko Silan svoje diela písal do šuflíka a boli vydané až po jeho smrti. Vyzdvihol taktiež rozmer kultúry v prežívaní viery. Po skončení sv. omše sa prítomné zhromaždenie zjednotilo v modlitbe poďakovania Pánu Bohu pri hrobe Janka Silana aj za prítomnosti evanjelického spoločenstva so zborovým farárom Jaroslavom Otepkom.

Popoludní sa v kinosále konala spomienková akadémia, kde sa v umeleckom programe predstavili učitelia i žiaci ZUŠ Janka Silana v Poprade. Pásmo Silanových básní a hudby bolo sprevádzané rozborom básne Važec je čarodej, ktorý pripravila Edita Prihodovalá z Katolíckej univerzity v Ružomberku a prednesními pohrebnej kázne z 19. mája 1984 od Jána Kováča, ktorú predniesol Stanislav Misál, farár z Východnej. Na slávnostiach bola prítomná praneter Janka Silana, starostka obce Nové Sady (rodisko J. Silana) so sprievodom, zástupcovia miestnej samosprávy, Slovenskej národnej knižnice v Martine a Katolíckej univerzity v Ružomberku.

(mu)

Foto: archív RKC

Leto na Liptove žičí cyklistike



V auguste zažije Slovensko veľkú poctu. Po prvýkrát v histórii sa dostane sever našej krajiny – a s ním aj okolie našej obce – na obrazovky desiatok televízií z celého sveta pri priamom prenose z cyklistických pretekov Tour de Pologne. V rámci populárnych pretekov okolo Poľska by po liptovských cestách mohli šliapať do pedálov svetové cyklistické hviezdy. Fanúšikovia cyklistiky budú mať jedinečnú príležitosť zažiť atmosféru veľkých pretekov a povzbudiť svoje idoly. Najväčším fahákom by mohol byť náš momentálne najlepší cyklista Peter Sagan, ktorý sa stal celkovým víťazom pretekov okolo Poľska pred tromi rokmi. Tour de Pologne si to na Liptov namieri počas

piatej etapy pretekov – 7. augusta 2014. Pretekári vyrazia zo Zakopaného a cez Západné Tatry okolo Liptovskej Mary dorazia do metropoly Liptova, odkiaľ budú aj okrajom našej obce pokračovať do cieľa na Štrbskom Plese.

4. júna cez našu obec prechádzal aj pelotón cyklistov v rámci 58. medzinárodných cyklistických pretekov Okolo Slovenska (na fotke).

UPOZORNENIE: Počas konania pretekov sa treba pripraviť na dopravné obmedzenie v podobe úplnej uzávierky cesty 1/18 v popoludňajších hodinách (v čase od 15.00 do 17.00 h). Výjazd z obce bude v tomto čase možný jedine cez Hovald.

(red)

Foto: mm



Z obecných zastupiteľstiev

30. 4. 2014

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:

- V zmysle zákona o majetku obcí, prenájom priestorov v suteréne budovy MKS z dôvodu hodného osobitného zreteľa v prospech Lukáša Brtáňa, Važec 84. Osobitný zreteľ spočíva v pokračovaní podnikateľského zámeru predchádzajúceho nájomníka, a to v ponuke sortimentu zákuskov. Cena za prenájom bude určená v zmysle Prílohy č. 1 k Základám hospodárenia a nakladania s majetkom obce. Priestory sa prenajímajú na dobu určitú do 31.12.2014.

- Úpravu prístupovej komunikácie z ul. Železničnej k p. L. Lehotskému Važec. Financovanie bude zabezpečené z rozpočtu, položka „Cesta Pastierske“.

- Žiadosť Jany S. a Branislava G., Važec, o prenájom obecného nájomného bytu do 31.12.2014.

- Žiadosť Milana B., Važec, o prenájom obecného nájomného bytu do 31. 12. 2014.

- Predĺženie nájomnej zmluvy pre Annu Lištiakovú, Važec 740, na priestory Potraviny v budove č. 775 na ul. Hlavnej. Nájomná zmluva bude uzatvorená na dobu určitú 2 roky od 1. 6. 2014 do 31. 5. 2016 s tým, že v zmluve bude zapracované obmedzenie v čase rekonštrukcie budovy, ktorá je naplánovaná.

- Finančnú pomoc pre Komisiu pre mládež v Spišskej diecéze na pomôcky a zariadenie novovybudovanej klubovne v Diecéznom centre vo Važci v sume 1 000 € z položky „rezerva na záujmové aktivity detí“.

- Ponuku Komunitnej nadácie Liptov na zakúpenie knihy „Dejiny Liptova“ v množstve 10 kníh.

- Predĺženie zmluvy o právnej pomoci medzi Obcou Važec a doc. JUDr. Sotolárom, PhD., Košice, na obdobie od 1. 5. 2014 do 30. 4. 2015.

- Zapracovať do zmeny rozpočtu obce č. 3/2014 za rok 2014, z rezervy na investičné akcie presunutie čiastky 24 000 € na navýšenie položky „Vybudovanie chodníka k ZŠ s MŠ Važec“.

- Zmenu rozpočtu č. 2/2014 v ZŠ s MŠ Važec za rok 2014.

OZ neschvaľuje:

- Žiadosť Márie Kováčovej – MIDA, Važec 108, o predĺženie nájomnej zmluvy na priestory Pivárne v budove na ul.

Hlavnej 775. Odporúča: vyhlásiť obchodnú verejnú súťaž na prenájom priestorov Pivárne. Rozhodujúce kritéria pre výber budú – 50% ponúkaný zámer a 50% výška nájmu.

- Ponuku Horného Liptova na vypracovanie Programu hospodárskeho a sociálneho rozvoja obce Važec na roky 2015-2020.

- Zriadenie obchodnej spoločnosti BOCIAN, s. r. o. v obecnom nájomnom byte.

- Prenájom budovy Malý dom služieb na ul. K Jaskyni 749 v prospech Mgr. Michaely Matejkovej, Važec 388.

Berie na vedomie pripomienku Mgr. Michaely Matejkovej voči výsledku hlasovania, nakoľko zámer o prenajatí bol schválený už v roku 2011, z dôvodu osobitného zreteľa v prospech Mgr. Michaely Matejkovej. **OZ schvaľuje:** kritéria pre vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže na prenájom Malého domu služieb – 50% ponúkaný zámer, 50% cena za prenájom.

OZ berie na vedomie:

- Žiadosť Zdenky Z., Važec, a žiadosť Stanislava S., Važec, o prenájom priestorov Pivárne v budove č. 775 na ul. Hlavnej.

- Rozpočtové opatrenie č. 2/2014 na zmenu rozpočtu obce medzi položkami za rok 2014.

29. 5. 2014

OZ ruší:

- Uznesenie zo dňa 30.4.2014, v ktorom nebol schválený prenájom Malého domu služieb na ul. K jaskyni 749 Važec v prospech Mgr. Michaely Matejkovej.

- Uznesenie zo dňa 30.4.2014, v ktorom nebolo schválené predĺženie nájomnej zmluvy na priestory pivárne Márii Kováčovej.

- Uznesenie zo dňa 30. 4. 2014, v ktorom boli schválené kritéria pre vyhlásenie obchodnej verejnej súťaže pre Malý dom služieb.

OZ schvaľuje:

- V zmysle zákona o majetku obcí, prenájom budovy Malý dom služieb na ul. K jaskyni 749, z dôvodu hodného osobitného zreteľa v prospech Mgr. Michaely Matejkovej, Važec 388. Osobitný zreteľ spočíva v poskytovaní bezplatných služieb pre občanov. Cena za prenájom bude určená v zmysle Prílohy č.

1 k Základám hospodárenia a nakladania s majetkom obce.

- Žiadosť Márie Kováčovej, Važec 108, o predĺženie nájomnej zmluvy na priestory Pivárne v budove na ul. Hlavnej 775 do 31.8.2014.

- Zmenu rozpočtu č. 3/2014 v ZŠ s MŠ Važec za rok 2014.

- Vyplatenie odmeny Ing. Zdenovi Baránimu, PhD., zástupcovi starostu, v sume 4 080 € brutto za 3 mesiace zastupovania.

- Dodatok č. 1 k Rokovaciemu poriadku obecného zastupiteľstva (zasadnutia obecného zastupiteľstva sa budú nahrávať na diktafón a záznam sa bude archivovať spolu so zápisnicou).

- Záverečný účet obce za rok 2013 a celoročné hospodárenie bez výhrad. Prebytok hospodárenia za rok 2013 vo výške 166 068,27 € prideliť do rezervného fondu.

- Záverečný účet Obecného podniku Važec za rok 2013 a preúčtovanie hospodárskeho výsledku – zisk v sume 1 285,47 € na nerozdelný zisk z minulých rokov.

- Zmenu rozpočtu č. 1/2014 Obecného podniku Važec.

- Prevod majetku obce – kamerový systém v hodnote 1 971,22 € a detské ihrisko v hodnote 7 993,38 € do správy ZŠ s MŠ Važec.

- Zmenu rozpočtu obce na rok 2014 a to presun 6 000 € z položky „rezerva“ na položku „investičné akcie na vybudovanie vodovodu na ul. Pastierske“.

- Prepracovanie Prílohy č. 1 o výške nájmu k Základám o hospodárení s majetkom obce za prítomnosti Rady OZ a komisie obchodu a cestovného ruchu. (Komisia prehodnotila Prílohu č. 1, ktorou sa určujú sadzby za prenájom pozemkov a nebytových priestorov vo vlastníctve obce a konštatuje, že ceny za m² sú primerané aj v porovnaní s okolitými obcami, a preto neodporučila meniť výšku ceny za pozemky a nebytové priestory.)

OZ neschvaľuje:

- Preplatenie škody za opravu motorového vozidla spôsobenej na obecnej komunikácii žiadateľke Valérii B. Senec.

- Žiadosť Liptovského múzea Ružomberok o finančnú podporu za účelom vydania publikácií o regióne Liptov.

OZ berie na vedomie:

- Správu audítora k záverečnému účtu Obce za rok 2013 a účtovnej zá-

(Pokračovanie na vedľajšej strane)

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

vierke Obecného podniku za rok 2013.

- Stanovisko hlavného kontrolóra obce k záverečnému účtu Obce za rok 2013, s odporúčaním schváliť záverečný účet a celoročné hospodárenie bez výhrad.

OZ odporúča:

- Zástupcovi starostu vstúpiť do jednania so Železnicami SR ohľadom odkúpenia časti parcely, ktorá slúži ako prístupová cesta do obce pri podjazde.

- Zástupcovi starostu zapojiť sa do výziev na riešenie výmeny okien, striech a zateplenia obecných budov.

- Obecnému podniku zakúpiť traktorovú kosačku max. do sumy 3 000 € s tým, že údržbu a servis kosačky bude zabezpečovať Športový klub Kriváň Važec.

26. 6. 2014

OZ schvaľuje:

- Žiadosť Kataríny Balogovej prechodne bytom Važec 774, o výmenu pozemku z parc. č. 1762 (22 m²) za časť z obecnej parc. č. 2108 (22 m²). Náklady spojené s vypracovaním zámennej zmluvy bude polovicu hradiť obec a polovicu pani Balogová.

- Zmenu rozpočtu č. 4/2014 v ZŠ s MŠ Važec za rok 2014.

- Vyplatenie odmeny zástupcovi starostu v sume 1 500 € brutto za zastupovanie počas nemoci starostu obce.

- Zmenu projektu vyasfaltovania cesty od urbárskeho domu ku základnej škole.

- Zmenu rozpočtu obce č. 5/2014 za rok 2014, so zapracovaním schválenej odmeny pre zástupcu starostu za zastupovanie v sume 1 500 € brutto a odvodov poisťného vo výške 488 €.

- Plán činnosti hlavného kontrolóra v II. polroku 2014.

- 5% spoluúčasť obce na financovaní zateplenia budov a výmeny strechy na obecných budovách.

- Podmienky a kritériá Vyhlásenia obchodnej verejnej súťaže na prenájom priestorov Pivárne v budove na ul. Hlavnej 775.

OZ ruší:

- Uznesenie zo dňa 4. 12. 2013, ktorým bol schválený prenájom obecného pozemku pri bývalej budove školy na ul. Hlavnej pri firmu X-MEGATONA Svit.

OZ berie na vedomie:

- Ďakovný list od Komisie pre mlá-

dež v Spišskej diecéze – Diecézne centrum Važec, za poskytnutú finančnú pomoc na zariadenie do klubovne v novom „Dome prijatia“ na stretnutia pre deti a mládež.

OZ odporúča:

- Milanovi Bockovi, Poprad, podať žiadosť do konca októbra 2014 o poskytnutie finančného príspevku na tlač kalendárov pod názvom „Važecký kalendár“.



- Členovia „turistického oddielu ŠTAMGAST G.BAR“ – Patrik Piovarči, Zdenka Ilavská, Renáta Fritsche, Sandra Lančaričová, Juraj Goč, Michal Zuštin a Michaela Zuštinová - sa úspešne vrátili z expedície na Kriváň. Vrchol dobyli 28. júna 2014 o 13.00 h stredoeurópskeho času. ☺

Vyasfaltujú ďalšie cesty

Počas leta dostanú niektoré cesty v obci nový šat. Vyasfaltujú sa ulice Pod Vilingom, Krátka, horná časť „Lukáčovho brehu“, Na Pastierskych – pri bytovkách, príjazdová cesta k základnej škole, cesta za starou materskou škôlkou a „Kapošov jarok“. (Pôvodne sa v projekte namiesto cesty ku škole rátalo s opravou výjazdu z obce smerom na Poprad. Táto časť však bola opravená z príspevku od štátu - na opravu výtlkov - ktorý obec dostala koncom minulého roku.) Realizátorom projektu bude firma Inžinierske stavby Košice, ktorá ponúkla vo verejnej súťaži najnižšiu realizačnú cenu – 45 586,61 €. Takmer polovicu finančných prostriedkov potrebných na asfaltovanie (19 875,55 €) obec získala od Miestnej akčnej skupiny Horný Liptov ako nenávratný finančný príspevok. Projekt bol podaný ešte vlani. Zvyšok obec vyfinancuje z vlastných zdrojov.

Odvodzenie staveniska sa uskutočnilo 3. júla a projekt by mal byť realizovaný do troch mesiacov.

(red)

OBEC VAŽEC

vyhlasuje v zmysle zákona o majetku obcí

verejnú obchodnú súťaž na podávanie najvhodnejšieho návrhu na uzatvorenie nájomnej zmluvy na **prenájom nehnuteľného majetku obce**: nebytové priestory s celkovou výmerou 80 m², ktoré sa nachádzajú v budove č. 775 (suterén) – parcela KNC č. 1762, zapísaná na LV č. 1441 Obce Važec.

Vyhlásenie súťaže: 1. 7. 2014.

Obhliadka nehnuteľnosti bude umožnená záujemcovi po telefonickom dohovore so zástupcom starostu obce Ing. Zdenom Baránim, č. t. 0903 571 642.

Ukončenie prekladania návrhov do súťaže: 20. 8. 2014.

Vyhodnotenie predložených návrhov sa uskutoční **21. 8. 2014 o 17.30 h** obecným zastupiteľstvom.

Oznámenie vybranej ponuky: do 5 dní od vyhodnotenia súťaže.

Uzatvorenie nájomnej zmluvy: od 1. 9. 2014.

Vyhlasovateľ podmieňuje nájom nehnuteľnosti uzavretím nájomnej zmluvy na dobu určitú od 1. 9. 2014 do 30. 8. 2015.

Kritériom hodnotenia predložených návrhov je 50 % cenová ponuka a 50 % podnikateľský zámer. Navrhovateľ môže predložiť najviac jeden návrh. Forma podávania návrhov je písomná. Náležitosti a podrobné podmienky verejnej obchodnej súťaže sú k dispozícii na informačnej tabuli obce (budova obecného úradu) a na internetovej stránke obce www.obcevažec.sk.

❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖

ZÁKLADNÁ ŠKOLA

Školáci a škôlkari si už plnými dúškami užívajú letné prázdniny, ale než dostali vysvedčenia a zamávali škole na rozlúčku, stihli ešte všeličo zažiť.

❖ Koncom apríla sa tretiaci, štvrtáci a piatáci zúčastnili tvorivých dielní v partnerskej ZŠ v Lučivnej pri príležitosti Dňa Zeme. Pozreli si film o znečistení zemského povrchu, zahrali sa na vedeckú konferenciu a rozmýšľali, ako môžeme pomôcť našej Zemi. Nasledovala súťaž v separovaní odpadu, ktorá skončila nerozhodne. Na záver deti vyrábali zvieratká z nepotrebných CD.

❖ Ôsmaci a deviataci sa zase na sklonku apríla zúčastnili besedy s prokurátorom na tému „Trestné právo a šikanovanie mladistvých“.

❖ Začiatkom mája sa žiaci Ján Matejko, Matúš Čupka, Lea Michalčíková, Kristína Žuffová, Vladimíra Chovanová a Diana Chovanová zúčastnili súťaže družstiev mladých zdravotníkov II. stupňa. Súťaž organizoval Slovenský Červený kríž – územný spolok Liptov. Žiakov na súťaž pripravovala Janka Matejková a umiestnili sa na 4. mieste.

❖ 7. mája pripravili členovia Zväzu protifašistických bojovníkov pre žiakov druhého stupňa prednášku ku Dňu víťazstva nad fašizmom, ktorú oživil aj pútavými prezentáciami a besedou so žiakmi.

❖ Naša škola sa zapojila do súťaže Veľtrh povolání, ktorú organizuje DO FÉNIX. Každý mesiac plnia žiaci rôzne úlohy. Vo februári sa rozprávali o práci zubného lekára, v marci sa zahrali na učiteľov a v apríli si mali pozvať hosťa so zaujímavým povolaním. Inšpirovali sa svojou učiteľkou Dulanskou, ktorá je dobrovoľnou hasičkou, a pozvali profesionálnych hasičov. Najväčšou radosťou pre žiakov bolo, keď si mohli vyskúšať hasičské uniformy a spoločne s hasičmi striekali vodu z hadíc. V máji sme si pripomenuli veľmi vzácne, zriedkavé, a predsa v minulosti veľmi vyhľadávané povolania – kováč. Súťaž bude pokračovať aj v budúcom školskom roku.

❖ V dňoch 12. 5. – 16. 5. sa uskutočnil plavecký výcvik v hoteli Sipox v Štrbe. Žiaci v úvode absolvovali vstupné testy plaveckej zdatnosti. Učili sa rôzne spôsoby dýchania, ponárali sa a lovili z dna bazéna predmety s cieľom odbúrať strach. Učili sa bezpečne pohybovať vo vode, postupne si osvojili splývavú polohu, zdatnejší plavci sa učili i plavecké štýly – kraul, prsia, znak. V závere kurzu si vyskúšali záchranu topiaceho sa a absolvovali plávanie na čas rôznymi plaveckými štýlmi.



● Prednáška ku Dňu víťazstva nad fašizmom.

❖ Od 21. 5. do 23. 5. sme v našej škole hostili pedagógov a žiakov z partnerskej školy v Blatnej. Spoločný projekt – kuchárske knihy s receptami z regiónu, v ktorom žijeme – bol prínosom pre obidve strany. Inšpiroval všetkých k novým kulinárskym postupom. Spracované recepty použijú obidve školy aj v rámci vyučovania. Pedagógovia aj žiaci mali možnosť bližšie sa spoznať aj počas pripraveného športového a kultúrneho programu.

❖ 13. júna prišlo do školy pojazdné dopravné ihrisko. Žiaci prvého až piateho ročníka sa zúčastnili praktickej výučby dopravnej výchovy. Zaujímavo vybavené prenosné dopravné ihrisko a skúsený inštruktor boli zárukou, že si žiaci dôkladne zopakovali rôzne dopravné situácie. Reakcie žiakov boli veľmi pozitívne. Určite si takúto dopravnú výchovu zaradíme do vyučovania aj na budúci školský rok.

❖ V júni do školy zavítali študenti vysokých škôl z USA, ktorí v rámci svojej praxe pomáhali žiakom učiť sa angličtinu. Zúčastňovali sa vyučovacích hodín anglického jazyka a zameriavali sa najmä na rozvoj slovnej zásoby a komunikáciu.

❖ Škola sa zapojila aj do projektu komplexného poradenského systému prevencie a ovplyvňovania sociálno-patologických javov v školskom prostredí, ktorý organizuje Európsky sociálny fond. V rámci projektu učitelia absolvujú školenia zamerané na teóriu i prácu so žiakmi.

❖ Záver školského roka je aj časom školských výletov. Celá škola sa tentokrát vybrala do Banskej Bystrice. Žiaci prvého
(Pokračovanie na vedľajšej strane)



● Výlet do Banskej Bystrice.



● Výučba na dopravnom ihrisku.

❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖ KRÁTKO ZO ŠKÔL ❖

(Dokončenie z predchádzajúcej strany)

stupňa navštívili bábkové divadlo, starší zase hudobné štúdio, kde si mohli aj zatancovať pod vedením profesionálnych tanečníkov. Všetci spoločne navštívili ešte Múzeum SNP.

❖ Počas roka sa deti zapájajú do rôznych súťaží. Medzi najvýznamnejšie úspechy patrí prvé miesto na okresnom kole olympiády z nemeckého jazyka, ktoré získal Matej Šed'o. Prebojoval sa tým na krajské kolo, kde skončil na piatom mieste. Druháčka Simona Jacková zase získala titul „školský šampión“ v medzinárodnej súťaži Matematický klokan, čím sa zaradila medzi 20 % najlepších riešiteľov z celého Slovenska. 21. júna sa naši žiaci zúčastnili florbalového turnaja v Liptovskom Jáne, kde z piatich družstiev obsadili pekné druhé miesto.

ŠKOLSKÝ KLUB DETÍ

○ V školskom klube sa deti tiež nenudia. Okrem bežných aktivít pre ne učiteľky v závere školského roka pripravili noc v škole plnú súťaží a prekvapení, súťaživý Deň detí i opekačku.

MATERSKÁ ŠKOLA

◆ Pár dní pred prázdninami zažili deti v škôlke ozajstné dobrodružstvo. Počas čarovnej noci sa hrali na pirátov a námorníkov a hľadali poklad. Museli pri tom splniť veľa neľahkých úloh – postavili loď, našli mapu, prešli skúškou odvahy, zachraňovali potápajúcu sa loď, hrali sa na morské panny, chytali ryby... Za odmenu získali obálky s indíciami, poslali odkaz do mora a nakoniec našli vytúžený poklad. Po zotmení si užili aj diskotéku a spali v škôlke až do rána.

◆ V rámci Dňa detí navštívili škôlkari Važeckú jaskyňu a zapojili sa aj do športových hier organizovaných obcou. Témou koncoročného výletu bola príroda – škôlkari sa vybrali do Múzea TANAP-u v T. Lomnici. Prezreli si expozíciu i krátky film o sviščoch a navštívili aj botanickú záhradu.

◆ Deti pripravili program aj pre hosťujúce učiteľky z partnerskej škôlky z Lomničky, s ktorou spolupracujú v rámci projektu MRK 2. Spolupráca spočíva vo výmene skúseností pri výchove a vzdelávaní detí z marginalizovanej rómskej komunity.

◆ V škôlke nezabudli ani na tradičnú rozlúčku s deväťnástimi predškôlkami, ktorí od septembra zasadenú do školských lavíc. Deti pripravili pre rodičov pekný program a od učiteliek dostali „vysvedčenie“ a darček. (net)

Foto: archív ZŠ, MŠ, mm



● Rozlúčka s predškôlkami.



● Výlet v Tatranskej Lomnici.



● Previerka šikovnosti v rámci športových hier.



● Čarovná noc v škôlke bola plná námorníkov a pirátov.

V skratke...

❖ Do budovy bývalej materskej školy na ulici M. R. Štefánika by sa už one dlho mohol vrátiť „život“. Poslanci obecného zastupiteľstva sa zhodli na investícii do kompletnej rekonštrukcie budovy. V súčasnosti sa pripravujú projekty na rekonštrukciu. Po obnovení by v budove sídlil obecný úrad (kancelárie, zasadačka), vznikli by tu priestory vhodné pre lekárov, poštu, či iných záujemcov. V projektoch sa počíta aj s priestormi pre knižnicu, veľkou spoločenskou miestnosťou a v bočnom krídle budovy by mali pribudnúť byty. V minulom mesiaci sa v rámci údržby na celej budove natrela strecha.

❖ Obec sa bude uchádzať o dotáciu z environmentálneho fondu. V rámci aktuálnych výziev je možné získať financie na zateplenie budov, či výmenu okien. Projekty je potrebné podať do konca júla a v prípade úspechu obci postačí 5 % finančná spoluúčasť z vlastných zdrojov. Poslanci na júnovom rokovaní odsúhlasili podanie viacerých projektov – zateplenie základnej školy, zateplenie budovy „Konzumu“, zateplenie a výmenu krytiny budovy obecného úradu s príslušnými budovami (s výmenou okien) a výmenu okien na budove MKS.

❖ Zelený odpad by už nemusel končiť nevyužitý v kontajneroch alebo likvidovať sa nebezpečným spaľovaním. Obec rokuje o možnostiach vývozu zeleného odpadu do novovybudovanej kompostárne vo Svite. Podľa predbežných informácií by odberateľ dodal kontajnery, zabezpečil odvoz a v prípade záujmu dodal obci späť aj hotový kompost. Obec by mala zabezpečiť vhodné miesto a dohľad nad zberom zeleného odpadu.

(red)

● Areál ZŠ je od mája pre deti príťažlivejší a zábavnejší. Obec uvoľnila z rozpočtu financie, vďaka čomu pribudlo nové ihrisko s preliazačkami, šmykáčkami, lezeckou sieťou, hojdačkou, balančným mostíkom a kladinou. V zadnej časti areálu základnej školy sa už využíva aj nové multifunkčné ihrisko a v auguste naši futbalisti odohrajú prvý súťažný zápas na novom futbalovom ihrisku.

(red)**Návšteva v Blatnej**

Na pozvanie z mesta Blatná sa štvorčlenná delegácia z našej obce (zástupca starostu Zdeno Baráni, poslankyňa Martina Brezinová, zástupcovia školy – Viera Jakúbeková, Janette Šandorová, pozn. red.) zúčastnila v dňoch 19. - 22. 6. 2014 Rybárskych slávností v partnerskom juhočeskom mestečku.

Do Blatnej sme dorazili vo štvrtok v popoludňajších hodinách, po príchode sme si pozreli novovybudované komunitné centrum, ktoré má slúžiť ako kultúrny stánok mesta a zázemie v ňom nájdú divadelní ochotníci, organizácie, kluby a združenia pôsobiace na území mesta, ale je v ňom priestor aj na komerčné podujatia. Po prehliadke komunitného centra sme sa stretli so starostom a predstaviteľmi mesta.

V piatok v dopoludňajších hodinách sme navštívili ZŠ J. A. Komenského a Domov seniorov. V popoludňajších hodinách bol pre nás pripravený výlet na Karlštejn. Po návrate sme sa boli pozrieť na plavecký areál mesta a vo večerných hodinách sme sa zúčastnili posedenia s kolektívom ZŠ J. A. Komenského. V sobotu sme sa zúčastnili Rybárskych slávností, kde bol

pripravený bohatý kultúrny program, v ktorom sme mohli vidieť nám známe i menej známe osobnosti - za všetkých možno spomenúť skupinu Buty, či speváčku Anetu Langerovú, zábavné atrakcie pre deti a možnosť ochutnať rybárske špeciality. V tento deň otvorila pre záujemcov svoje brány aj spoločnosť zaoberajúca sa spracovaním rýb, kde sme si mohli prezrieť proces spracovania rýb.

V podvečerných hodinách sme sa vybrali na miestny cintorín, kde sme položili kyticu k hrobu majstra Jana Hálu, čím sme si uctili jeho pamiatku v roku 55. výročia od jeho smrti.

V čase našej návštevy bol v Blatnej na partnerskej návšteve aj starosta švajčiarskeho mesta Roggwil, p. Erhard Grutter, s ktorým sme mali možnosť stráviť niekoľko spoločných chvíľ, či už počas výletu na Karlštejn, alebo príjemne stráveného sobotného večera, a dozvedieť sa niečo aj o živote v švajčiarskom mestečku. V nedeľu v ranných hodinách sme sa vybrali na cestu späť domov s vŕcnymi pozdravmi priateľov z Blatnej pre všetkých obyvateľov Važca. **Martina Brezinová**

Odstránenie skládky bude náročné

Slovenský vodohospodársky podnik požiadal obec o odstránenie nelegálnej skládky na brehu toku Bieleho Váhu za rodinnými domami na ulici Múrnej. Na brehu Váhu sa nachádza veľké množstvo rôzneho odpadu (komunálny odpad, plasty, matrace, oblečenie), ktorý sa tu pravdepodobne hromadí už viac rokov a splaškové vody z domov sú odvádzané priamo na breh rieky. Podľa predbežných odhadov bude musieť obec na odstránenie skládky vynaložiť zhruba 9 000 €. Keďže v tohtoročnom rozpočte nie je na túto aktivitu dostatok financií, skládka sa bude odstraňovať postupne. Do upratovania chce obec zapojiť aj samotných obyvateľov inkriminovanej časti obce (v rámci VPP).

(red)

Foto: mm

Šachisti si pripísali ďalšie úspechy



Členovia važeckého šachového oddielu si na svoje kontá nedávno pripísali zaujímavé úspechy.

Mimoriadne veľký úspech sa podarilo dosiahnuť Jozefovi Meškovi (na fotke), ktorý uhrál normu medzinárodného majstra v korešpondenčnom šachu.

Skončil tretí na prestížnom 69. ročníku turnaja Prebor Európy jednotlivcov, kde sa zúčastnilo celkovo 14 hráčov a zastúpených bolo 11 krajín. Náš šachista bol za Slovensko nominovaný ako jediný. Turnaj sa hral od januára 2012 do júna 2014. Jozef Meško si vynikajúce umiestnenie na turnaji veľmi cení, najmä kvôli veľmi silnej konkurencii: „Stálo ma to veľa námahy, síl a koncentrácie, a konkurencia bola veľmi vynaliezavá. Asi najviac si vážim výhru s rumunským veľmajstrom Cornelom Mateim a Portugalcom Luís José Gonzaga Gregom. Keďže sa tam hralo vyše dvoch rokov, každý chybný ťah by znamenal závažanie a zlé umiestnenie v tabuľke.“

Jozef Meško na turnaji uhrál 3 výhry a 9 remíz, v žiadnom zápase neprehral (skóre 7,5, bodov 43). Víťaz turnaja Francúz Gilles Hervet uhrál 4 víťazstvá a 8 remíz (skóre 8, bodov 46). Podrobné výsledky nájdete na <http://www.icc-webchess.com/event?id=30581>.

Výborný výsledok dosiahol aj najstarší člen šachového oddielu Ján Goč na 2. ročníku Open turnaja v rapid šachu O pohár primátora mesta Liptovský Hrádok. 7. 6. sa v kultúrnom dome v L. Hrádku stretlo 66 šachistov. Ján Goč zvíťazil v kategórii seniorov a v celkovom poradí skončil na 17. mieste.

(red)

Foto: archív J. Mešku

Važecký futbal po rokoch ožíva

Po 17 rokoch „prestávky“ svitá futbalu vo Važci na lepšie časy. V areáli základnej školy sa podarilo vybudovať futbalové ihrisko a od augusta začnú naši futbalisti hrať zápasy v rámci 3. B triedy oblastnej futbalovej ligy.

„Sme radi, že po rokoch sa vo Važci darí obnoviť súťažný futbal. Zabezpečili sme už registráciu klubu za člena Slovenského futbalového zväzu v Bratislave a tiež prihlášku na Oblastný futbalový zväz Liptovský Mikuláš na sezónu 2014/2015. Zatiaľ sa zaregistrovalo len družstvo mužov a uvidíme, ako to bude s mládežou, aký bude záujem o futbal, ale chceli by sme postaviť aspoň žiacke mužstvo, možno už budúcu sezónu. Keďže naše ihrisko musí zod-

povedať futbalovým normám, do konca júla musíme ešte dobudovať striedačky. Šatne a sociálne zázemie sa budú využívať v telocvični základnej školy,“ uviedol predseda Športového klubu Kriváň Važec Peter Jacko.

Súťažný ročník začína 3. augusta a dovtedy by mali naši futbalisti odohrať niekoľko prípravných zápasov. Prvý – s Kráľovou Lehotou – už majú úspešne za sebou s potešiteľným výsledkom – výhrou 5:3.

Prvý súťažný zápas budú hrať na domácej pôde so súpermi z L. Ondreja. Futbalová sezóna má 24 kôl (zápasov), z toho sa hrá 12 v jesennej časti a 12 v jarnej časti. Vedenie športového klubu plánuje pred sezónou usporia-

dať slávnostné podujatie a „otvorenie“ ihriska.

Trénerom futbalového mužstva bude Csaba Karika, ISSF manažérom – vedúcim mužstva – Miroslav Ilavský a čestným predsedom Milan Bartko st.

Predseda športového klubu verí, že obnovený futbal vo Važci bude mať pevné základy a vyvaruje sa chýb z minulosti: „Posledné súťažné zápasy sa vo Važci hrali v sezóne 1996/1997. Dúfam, že sa futbal vo Važci zlepší a nebude sa opakovať zahanbujúca situácia pred sedemnástimi rokmi, keď klub zanechal dlžoby na futbalovom zväze, nevyplatených rozhodcov a posledné zápasy boli poznačené aj nešportovým správaním.“

(mm)

Hasiči odštartovali okresnú súťaž víťazne

22. 6. 2014 sa na Širokej ulici konalo 1. kolo Okresnej hasičskej ligy (OHL). Súťaže sa zúčastnilo 11 tímov. Naše družstvo mužov obsadilo výborné 1. miesto, ženy si vybojovali 3. miesto. V rámci Liptova čaká hasičov ešte 6 kôl OHL.

V minulom roku si naši hasiči vylepšili aj materiálne vybavenie. Vďaka dotácii 3000 € z Ministerstva vnútra SR zakúpili pre členov DHZ zášahové obleky, obuv, rukavice a kukly a tiež dve kombinované prúdnice a hadice. V tomto roku MV SR odsúhlasilo ďalšiu dotáciu vo výške 2000 €, ktoré hasiči plánujú využiť na nákup ďalšieho zášahového materiálu a plávajúceho čerpadla.

(red)

Foto: archív DHZ



Športové hry prilákali desiatky detí i dospelých



Športový klub Kriváň v spolupráci so základnou a materskou školou zorganizoval pri príležitosti Dňa detí športové hry. V areáli základnej školy sa 31. mája behalo (šprint, cezpoľný beh), skákalo (do diaľky), strieľalo zo vzduchovky, hádzalo granátom a hral sa futbal. Pre najmenšie deti pripravili učiteľky z materskej školy špeciálne disciplíny. Víťazi jednotlivých kategórií boli odmenení vecnými cenami. Akcia bola financovaná z rozpočtu športového klubu.

(red)

Foto: mm



Opäť bolo veselo

Celý týždeň bolo pod mrakom. Často pršalo a ochladilo sa. Nedávali sme veľkú šancu nášmu naplánovanému športovo-zdravotníckemu dňu, ktorý sa mal uskutočniť v pondelok, 23. júna. Už niekoľko rokov organizuje náš výbor MS SČK takéto podujatie pre žiakov ZŠ, ktorí sú aktívni v záujmových krúžkoch a dosahujú dobré výsledky na vyučovaní. A predsa, v to pondelkové ráno, akoby zázrakom sa príroda prebúdza do krásneho slnečného dňa a my sme mali príležitosť užiť si životodarnú energiu slnka v peknom prírodnom prostredí „medzi vrškami“. Zišlo sa 65 detí s učiteľmi, členovia ČK a dobrovoľníci. Naše pozvanie prijal aj Ivan Hyben so svojim

služobným psom. Deťom predviedol, ako tento vycvičený pes reaguje na jeho povel a príkazy pri výkone služby na letisku. Potom deti v skupinách súťažili v rôznych športových a vedomostných disciplínach. Naše zdravotníčky – J. Matejková a D. Halčinová – učili a zároveň preverovali zdatnosť detí poskytnúť prvú pomoc pri úrazoch a iných život ohrozujúcich situáciách. O vtipný záver súťaží sa postarala J. Pastuchová. Všetky deti sa vyzuli a topánky im rozhádzala po lúke. Ktoré družstvo bolo prvé obuté, dostalo najviac bodov. Prvé tri víťazné družstvá boli odmenené vecnými cenami a všetky deti dostali sladkú odmenu. Ďakujeme sponzorom – OÚ a A. Lukáčovej, ako aj všetkým, ktorí sa podieľali na tejto peknej akcii.

Anna Lučanská, predsedníčka MS SČK

Foto: archív ZŠ

